
Comune di Montallegro 

 

Comune di Cattolica Eraclea 

 
Comune di Siculiana 

UNIONE DI COMUNI “ BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” 
(Libero Consorzio Comunale  di Agrigento)  

UFFICIO TECNICO DELL’UNIONE 

Sede legale c/o Comune di Siculiana – Piazza G. Basile, 23 – 92010 – Siculiana ( AG) C.F. –P. IVA 02329020842 

www.unionebovomarinaeracleaminoatorresalsa.it  

PEC: unionebovo@pec.it 

UFFICIO A.R.O  
Comuni di Siculiana e di Montallegro 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N°09  del 22/06/2022 
   

❑  ORIGINALE 

❑  COPIA 
 

 

OGGETTO: “Potenziamento e adeguamento  del centro comunale di 
raccolta localizzato in c.da Senia Margio del Comune di 
Siculiana”- Liquidazione a società intermediaria “Eurema” per 
pubblicazioni inserzione avviso bando di gara su quotidiani 
regionali e nazionali –  CIG Z64356AA0B. 

 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di giugno, nella sede legale dell’Unione di Comuni 
“BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”,, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Il RESPONSABILE DELLA P.O. TECNICA DELL’UNIONE DI COMUNI   

“BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” 

 

VISTA  la determinazione n. 2 del 07/07/2021 del Presidente del CDA dell’Unione di Comuni  “BOVO 

MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”, esecutiva a norma di legge, con la quale si conferiva l’incarico 

di titolare della Posizione Organizzativa dell’Ufficio Tecnico allo scrivente Ing. Vincenzo Piombino; 

http://www.unionebovomarinaeracleaminoatorresalsa.it/
mailto:unionebovo@pec.it
mailto:unionebovo@pec.it


Premesso che: 

• Con Determinazione del Presidente del CDA dell’Unione di Comuni n. 1 del 16/12/2014 è stato 

costituito l’Ufficio ARO all’interno dell’Unione di Comuni, comprendente i comuni di Siculiana e 

Montallegro, con la nomina dei relativi componenti dei comuni di Montallegro e di Siculiana;; 

• Con Decreto n. 593 del 07.05.2015 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Acque e dei 

Rifiuti è stato approvato l’ARO dei Comuni di Montallegro e di Siculiana; 

•  Il comune di Montallegro ha costituito il Piano ARO con il Comune di Siculiana, giusta delibera 
dell’Assemblea dell’Unione di Comune Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa, n. 02 del 
02/04/2016; 

• Con Determinazione del Segretario dell’Unione di Comuni n. 1 dell’11/05/2017 è stata revocata la 

determinazione del Presidente del CDA dell’Unione di Comuni n. 1 del 16/12/2014 e, 

contestualmente, è avvenuta la nomina dei nuovi componenti nelle persone del Geom. Luigi 

Meli dell’Ufficio Tecnico di Siculiana, dell’Ing. Francesco Maniscalco dell’Ufficio tecnico di 

Montallegro e del Responsabile in persona del Geom. Laureato Tuttolomondo dell’Ufficio 

Tecnico dell’Unione di Comuni; 

• L’Ufficio Aro nella persona del Geom. Gino Meli, in collaborazione con l’ing. Francesco 

Maniscalco, avevano redatto gli elaborati progettuali per l’intervento inerente il 

“potenziamento/adeguamento del CCR localizzato in c/da Senia Margio del Comune di 

Siculiana” per l’importo complessivo di euro 392.740,00; 

• Con determinazione dirigenziale n. 04 del 06/07/2017 ,a firma del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”, l’Ing. 

Francesco Maniscalco, componente dell’Ufficio Aro, ha avuto conferito l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento per il progetto esecutivo relativo al 

potenziamento/adeguamento del CCR localizzato in c/da Senia Margio del Comune di Siculiana; 

• Con determinazione dirigenziale n. 05 del 07/07/2017 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” è stato approvato in 

linea tecnica ed amministrativa il “progetto esecutivo per il potenziamento/adeguamento del 

CCR localizzato in c/da Senia Margio del Comune di Siculiana” per l’importo complessivo di euro 

392.740,00, di cui euro 299.966,04 per lavori e forniture, euro 5.449,59 per oneri della sicurezza 

non inclusi nel ribasso d’asta ed euro 92.774,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale, la cui copertura finanziaria era subordinata all’ottenimento del finanziamento 

regionale qualora inserito in graduatoria utile nel bando di partecipazione; 

• Con nota prot. n. 31 dell’11/07/2017 l’Ufficio Aro dei Comuni di Montallegro e di Siculiana, per il 

tramite l’Ufficio Tecnico dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA”, ha inoltrato all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità 

- Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti, la richiesta di partecipazione al bando di cui 

all'Avviso Pubblico prot. n. 17582 S/5 del 13/04/2017 con l'utilizzo delle economie determinatesi 

dalle risorse FSC-ODS, attribuite alla Regione Siciliana con Delibera CIPE n. 79/2012, per 

l’ottenimento del finanziamento del progetto esecutivo per il potenziamento/adeguamento del 

CCR localizzato in c/da Senia Margio del Comune di Siculiana per l’importo complessivo di euro 

392.740,00; 

• Con nota prot. n. 31631 del 27/07/2018 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di 

Pubblica utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti ha richiesto una integrazione 

documentale al Presidente dell’Unione dei Comuni Geom. Caterina Scalia; 



• Con nota prot. n. 21 del 03/08/2018 l’Unione dei Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA”, in riscontro alle prefata nota, ha integrato il progetto con la trasmissione degli 

elaborati richiesti; 

• Con la determina dirigenziale n.07 del 13/08/2018 il Responsabile dell’area tecnica dell’Unione dei 

Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” ha rettificato la determina dirigenziale 

n. 04 del 06/07/2017 conferendo i seguenti incarichi: 

- RUP: ing. Francesco Maniscalco 

- Progettista: Geom. Gino Meli 

- Direzione Lavori: Geom. Gino Meli 

• Con la determina dirigenziale n.10 dell’11/12/2018 il Responsabile dell’area tecnica dell’Unione dei 

Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” ha approvato in linea tecnica ed 

amministrativa il progetto aggiornato, l’elenco prezzi aggiornato, in computo metrico 

aggiornato ed in quadro economico aggiornato; 

• Con la nota prot. n. 26 del 14/12/2018 l’Unione dei Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA” ha trasmesso la prefata determinazione dirigenziale all'Assessorato Regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti 

• Con D.D.S. n. 1694 del 19/12/2018, a firma del dirigente del Servizio V del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei rifiuti di Palermo, è stato ottenuto il finanziamento per l’importo complessivo di 

euro 392.740,95 in favore dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre 

Salsa” (Comuni di Montallegro – Siculiana) per la realizzazione del predetto intervento. 

• Con nota prot. n. 14 del 13/09/2019 l’Ufficio Aro dei Comuni di Montallegro e di Siculiana, 

per il tramite l’Ufficio Tecnico dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA”, ha inoltrato all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti, la richiesta di proroga di almeno sei mesi 

sulla scadenza del finanziamento prevista per il 31/12/2019 stante l’esistenza di oggettive 

difficoltà nell’organigramma dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre 

Salsa” (Comuni di Montallegro – Siculiana), in particolare l’assenza della figura del 

Responsabile del Settore Finanziario che potesse esprimere il parere di regolarità contabile 

sugli atti di gara; 

• L'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità - Dipartimento Regionale 

dell'Acqua e dei rifiuti, ha concesso la proroga per la realizzazione dell’intervento e, 

successivamente, con nota prot n. prot. n. 25650 S6 del 26/06/2020, in atti del Comune di 

Montallegro al prot. n. 3887 del 29/06/2020, ha diffidato l’Unione di Comuni “BOVO MARINA-

ERACLEAMINOA-TORRESALSA” ad intraprendere ogni azione necessaria per dare inizio 

all’intervento in argomento, pena la decadenza del finanziamento concesso; 

• Il Presidente del CDA dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”, in 

riscontro alla prefata diffida, con nota in atti del Comune di Montallegro al prot. n. 4299 del 

14/07/2020, ha comunicato che a breve si sarebbe proceduto alla nomina delle figure mancanti 

nell’organigramma dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa”, 

stazione appaltante del progetto di che trattasi; 

• Con Determinazioni presidenziali nn. 1, 2 e 3 del 22/10/2020 sono state nominate le figure 

mancanti nell’organigramma dell’Unione di comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre 

Salsa” nelle persone del Dott. Vincenzo Chiarenza, nominato Segretario, del neo eletto Sindaco 



di Siculiana  Dott. Giuseppe Zambito, nominato vice presidente del CDA e del dott. Domenico 

Indelicato, confermato Responsabile del Settore Finanziario; 

Vista la determinazione dirigenziale a contrarre n. 08 del 21/12/2021 del settore tecnico dell'Unione dei 

Comuni “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” con la quale si procedeva ad indire la procedura di 

gara per l'intervento denominato “Potenziamento e adeguamento del CCR localizzato in c/da Senia 

Margio del Comune di Siculiana”,  

Vista la determinazione dirigenziale n. 03 del 02/03/2022 del settore tecnico dell'Unione dei Comuni 
“Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” con la quale si impegnavano le risorse finanziarie per 
provvedere con le liquidazioni di euro 379,42 in favore dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza 
della Regione Siciliana, via Catanissetta n. 2/E - Palermo - prot. n. 3478 del 16/02/2022 su richiesta di 
questo Ufficio con prot. n. 04 del 16/02/2022, di euro 226,50 in favore dell'Anac e di euro 608,78, iva 
inclusa in favore della società Eurema srl per il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara per giorni 1 
feriali sui quotidiani regionali e nazionali; 

Visto il decreto di finanziamento D.D.S. n. 1694 del 19/12/2018, a firma del dirigente del Servizio V del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti di Palermo, per l’importo complessivo di euro 392.740,95 
in favore dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” (Comuni di 
Montallegro – Siculiana); 

Atteso che le risorse finanziarie di cui al predetto decreto di finanziamento non sono ancora pervenute 
e che per rispettare i termini di gara occorre effettuare le spese anzidette mediante anticipazione a 
carico del Bilancio di previsione pluriennale dell'Unione e, precisamente, sul capitolo 3451 denominato 
“Acquisto attrezzature raccolta rifiuti”; 

Accertato che il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara sia stato regolarmente pubblicato dalla 
società Eurema s.r.l. sui quotidiani “Libero” in data 05/04/2022, “Domani” in data 07/04/2022, 
“Quotidiano di Sicilia” in data 05/04/2022 e “La Repubblica” in data 07/04/2022; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 04 del 14/03/2022 con la quale sono state liquidate 379,42 in 
favore della GURS – inserzioni per l’inserzione dell’avviso di gara sulla GURS n. 13 del 01/04/2022, parte II 
e III; 

Vista la fattura n. FPA4002022 del 05/04/2022 della società Eurema s.r.l., pervenuta in formato 
elettronico al servizio finanziario dell’Unione di Comuni Bovomarina-EracleaMinoa-Torresalsa, per 
l’importo complessivo di euro 608,78 ad espletamento dell’incarico ricevuto giusta determinazione 
dirigenziale di affidamento n. 03 del 02/03/2022 dell’Ufficio Tecnico della medesima Unione di Comuni; 

Tenuto conto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il 

Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) n. Z64356AA0B;  

 

Accertato che la società Eurema risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti degli 

istituti previdenziali ed assicurativi e non presenta annotazioni riservate nella verifica dei requisiti di 

ordine generale effettuata su Anac ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 



Considerato che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai dirigenti tutti gli atti di natura 
gestionale, anche di tipo discrezionale, ivi compresa la liquidazione della prestazione; 

Vista la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, recante ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana , come modificato ed integrato dalle ll.rr.  nn. 44/91 , 48/91; 

Visto il D.lg. n. 165/2001; 

Visti gli articoli: 
- 30 e 42 del TUEL approvato con d.lgs. 267/2000; 
- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Vigente O.R.EE.LL.; 

Per tutto quanto sopra evidenziato; 
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente atto, 

 
Visto: 
- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in 
materia di Amministrazione trasparente; 
− il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

- le deliberazioni ANAC 19 dicembre 2018, n. 1174 e 18 dicembre 2019, n. 1197 ;  

− il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 
DETERMINA 

 
1. Dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto e ne costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente 
riscritto; 
 

1) Liquidare e pagare, a fronte dell’impegno sul Cap. 3451 denominato “Acquisto attrezzature 
raccolta rifiuti”, la fattura n. FPA4002022 del 05/04/2022 di euro 608.78 alla società Eurema 
s.r.l., di cui € 499,00 per imponibile ed euro 109,78 per iva al 22%, provvedendo a trattenere, in 
virtù dello split payment di cui all’art.1, comma 632 della legge 190/2014 e del decreto di 
attuazione emesso dal MEF in data 23/01/2015, dal relativo mandato di pagamento l’importo 
dell’iva sulla fattura anzidetta il cui versamento in favore dell’Erario dello Stato verrà effettuato 
a cura del suddetto Servizio Finanziario; 

3.   Autorizzare il Settore II Servizio Finanziario di questo Ente ad emettere mandato di pagamento 
di complessive €. 499,00 in favore del creditore sopra descritto tramite bonifico bancario presso 
l’istituto bancario Credem al seguente IBAN: IT08U0303216912010000206216 intestato a 
“Eurema srls , p.iva IT05623520870, VIA Vaccarini, n. 16 Sant’Agata Li Battiati (CT)” con causale 
“Liquidazione servizio di Pubblicazione avviso bando di gara su quotidiani per l’appalto misto 
di fornitura e lavori relativo al POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE 
DI RACCOLTA LOCALIZZATO IN CONTRADA SENIA MARGIO DEL COMUNE DI SICULIANA – CIG 
Z64356AA0B”;  

4. Di dare atto, altresì, che:  



• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/90 e dall’art. 1 c.9 lett. e della L. n. 190/2012 della insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;  

• sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”; 

• ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sul sito istituzionale dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-
ERACLEAMINOA-TORRESALSA” e sui siti istituzionali dei comuni di Montallegro e di Siculiana 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
Siculiana, lì 22/06/2022 

 
F.to 

Il Rup/Componente Ufficio Aro 
Ing. Francesco Maniscalco 

F.to 
Il Responsabile della P.O. Tecnica 

                  Ing. Vincenzo Piombino 
 

 
 

 

 

  



UNIONE DI COMUNI 
“BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” 

(Libero Consorzio Comunale  di Agrigento) 

 
 

Settore FINANZIARIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Ragioniere Comunale, legittimato per legge ad esprimere parere ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 53 del testo coordinato della Legge regionale 
11/12/1991, n. 48, in ordine alla regolarità contabile esprime parere : 
 
 
❑ Parere Favorevole 
   
❑ Parere Contrario 
 
 
con le seguenti motivazioni: ___________________________________ 
 
_______________________________________________________ 
 
_______________________________________________________ 
 

Montallegro lì22/06/2022                                  
 

F.to 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Domenico Indelicato) 

 

………………………… 
 

                             



UNIONE DI COMUNI 
“BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 
 

Settore FINANZIARIO 
 
 

SI ATTESTA 
 

la  conferma  della copertura finanziaria per  l’importo  complessivo  di   €.  392.740,95 ottenuto 

dal finanziamento regionale con D.D.S. n. 1694 del 19/12/2018, a firma del dirigente del Servizio V 

del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti di Palermo,  in favore dell’Unione dei Comuni 

di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” (ARO dei Comuni di Montallegro – Siculiana) 

sugli interventi di spesa sotto descritti e per l’importo a fianco di ognuno indicati:  

 

 

Intervento 

 

Capitolo 

 

Descrizione 

 

Numero 

Prenotazione 

Impegno 

 

Importo 

Definitivo 

Confermato 

 

………… 

 

 

………… 

 

…………………………………… 

 

 

……………… 

 

………… 

 

…………… 

 

 

…………… 

 

……………………………………… 

 

 

……………… 

 

…………… 

 

…………… 

 

 

…………… 

 

……………………………………… 

 

 

……………… 

 

…………… 

 

…………… 

 

 

…………… 

 

……………………………………… 

 

……………… 

 

…………… 

 

 

  

TOTALE DEGLI IMPEGNI DEFINITIVI 

  

 

 

Montallegro lì, 22/06/2022                         

 

F.to 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Domenico Indelicato) 

 
 

  



                                     

 

 
UFFICIO DI SEGRETERIA 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione di Comuni, visti gli atti di ufficio e su 
conforme attestazione del Messo comunale e del responsabile della 
pubblicazione Online   
 

a  t  t  e  s  t  a 
 

che il presente provvedimento, nel rispetto dell'art. 6 della  L.R. 26.06.2015, 
n.11 è pubblicato per 15 giorni consecutivi dalla data odierna all'albo pretorio 
Online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all' Art. 32 della legge 
18.06.2009, n.69,sul sito istituzionale del Comune. Lo stesso ai sensi dell'Art. 
18 della L.R. 22/2008, come sostituito dall'art. 6 della L.R. 11/2015, viene 
pubblicato per estratto ai fini della pubblicità/notizia nella apposita sezione 
del sito web istituzionale dell'Ente. 
  
   Siculiana, lì ____________ 
 
Estremi della pubblicazione 
Albo n.____del_____ 
 
pubbl. Art.18 l.r. 22/2008_______ 
 
Il Resp. Albo Oline                 Il Messo Comunale  
 
__________________               ______________ 
 
 
                                                                     Il Segretario Comunale  
 
                                                                                     ____________________ 

                                                                                       

 
                                                                                 
 


